Дело № 1-80/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 22 февраля 2018 года

Куйбышевский районный суд г. Омска в составе

председательствующего судьи Погребной Н.В., 

при секретаре Бабаковой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЦАО г. Омска ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Сироткина А.Г., предоставившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, лезгина, гражданина РФ, русский язык понимающего хорошо, в переводчике не нуждающегося, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, 2009 и 2015 г.г.р., имеющего среднее образование, официально не трудоустроенного, военнообязанного РВК Омского района Омской области, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

по настоящему уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. Преступление совершено им в г. Омске при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, достоверно зная о том, что в соответствии с требованиями ст. 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» установлен запрет на оборот алкогольной продукции без маркировки либо с маркировкой поддельными марками, что алкогольная продукция, с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции, подлежит обязательной маркировке; указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством РФ; маркировка иной алкогольной продукции, а также маркировка иными, не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается, а также, что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» и Федерального закона от 22 декабря 2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», установлено, что табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и ее реализация на территории Российской Федерации запрещены.

Маскируя свои преступные действия, в целях последующей продажи немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, ФИО2 использовал металлический контейнер № 21Е, расположенный на территории ООО «Рыбная база «Куйбышевская» по 

<

адрес>, арендуемый у ООО «Рыбная база «Куйбышевская» в лице директора ФИО3 при этом, не ставя последнего в известность о преступном характере своих действий, в котором хранил и продавал немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия, производил расчет с покупателями. 

При перевозках немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий ФИО2 использовал на безвозмездной основе автомобиль марки «Газель NEXT» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ФИО4, и автомобиль «TOYOTA AVENSIS» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ФИО5, под управлением ФИО6, не осведомленных о преступных намерениях ФИО2.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя умышлено, из корыстных побуждений организовал незаконное хранение с целью сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками и немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в металлическом контейнере № 21Е, расположенном на территории ООО «Рыбная база «Куйбышевская» по 

<

адрес>, арендуемом у ООО «Рыбная база «Куйбышевская» в лице директора ФИО3, при этом не ставя последнего в известность о преступном характере своих действий, следующего наименования и в количестве не менее:

- 160 бутылок водки «Хортиця», объемом 0,5 л.;

- 228 бутылок водки «Талка», объемом 0,5 л.;

- 420 бутылок водки «Реал люкс», объемом 0,5 л.;

- 60 бутылок водки «Беленькая», объемом 0,5 л.;

- 240 бутылок водки «Finskaya», объемом 0,5 л.;

- 360 бутылок водки «Parlament», объемом 0,5 л.;

- 60 бутылок водки «Svedka», объемом 0,5 л.;

- 60 бутылок коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 л.;

- 300 пачек сигарет «Петр I»;

- 90 пачек сигарет «Bond»;

- 20 пачек сигарет «Максим»;

- 30 пачек сигарет «Ecce»;

- 30 пачек сигарет «Винстон»;

- 60 пачек сигарет «Стайл»;

- 80 пачек сигарет «LD»;

- 120 пачек сигарет «Fast»;

- 70 пачек сигарет «Credo»;

- 80 пачек сигарет «Bond Compact»;

- 350 пачек сигарет «Казахстан»;

- 20 пачек сигарет «Camel».

Действуя умышлено, из корыстных побуждений ФИО2, не позднее 31.01.2017 организовал перевозку немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками и немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, для дальнейшего незаконного хранения с целью сбыта и продажу на автомобиле марки «Газель NEXT» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащем ФИО4, под управлением ФИО7, а также на автомобиле «TOYOTA AVENSIS» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащем ФИО5, под управлением ФИО6, при этом, не ставя последних в известность о преступном характере своих действий, на участок местности по 

<

адрес>, следующего наименования и в количестве не менее:

- 1400 бутылок водки «Царская охота», объемом 0,5 л.;

- 1000 бутылок коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 л.;

- 2500 пачек сигарет «Fast».

После чего 31.01.2017 не позднее 11 часов 47 минут ФИО2, находясь в автомобиле марки «Газель NEXT» с государственным регистрационным знаком № регион, на участке местности по 

<

адрес> реализовал ФИО8, находящемуся на автомобиле марки «Газель» с государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО9, действующих под контролем сотрудников полиции, немаркированную алкогольную продукцию в количестве 2400 бутылок и немаркированные табачные изделия в количестве 2500 пачек.

В целях пресечения преступной деятельности ФИО2 сотрудниками правоохранительных органов 31.01.2017 в период с 11 часов 48 минут до 12 часов 26 минут в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки «Газель» с государственным регистрационным знаком №, были обнаружены и изъяты немаркированная алкогольная продукция в количестве 2400 бутылок и немаркированные табачные изделия в количестве 2500 пачек, из числа ранее хранимых в целях сбыта ФИО2.

Кроме того, 31.01.2017 в целях пресечения преступной деятельности ФИО2 сотрудниками правоохранительных органов в период с 12 часов 39 минут до 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия в металлическом контейнере № 21Е, расположенном на территории ООО «Рыбная база «Куйбышевская» по 

<

адрес>А, были обнаружены и изъяты немаркированная алкогольная продукция в количестве 1588 бутылок и немаркированные табачные изделия в количестве 1250 пачек, из числа ранее хранимых в целях сбыта ФИО2.

Стоимость обнаруженной и изъятой у ФИО2 немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками составила 1 698 780 рублей 98 копеек (исходя из цен предоставленных Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Омской области в январе 2017).

Таким образом, ФИО2 не позднее 31.01.2017, находясь на территории г. Омска, в том числе, в металлическом контейнере № 21Е, расположенном на территории ООО «Рыбная база «Куйбышевская» по 

<

адрес>А, в автомобиле марки «Газель NEXT» с государственным регистрационным знаком №, а также в автомобиле «TOYOTA AVENSIS» с государственным регистрационным знаком №, на участке местности по 

<

адрес>, незаконно перевозил, хранил в целях сбыта и продавал немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере на общую сумму 1 698 780 рублей 98 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

ФИО2 подтвердил суду, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, а также, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Защитник и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Максимальный срок наказания за инкриминируемое ФИО2 преступление не превышает 10 лет лишения свободы. Материалы дела свидетельствуют о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Приведенные обстоятельства убеждают суд в том, что ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению и по делу подлежит применению особый порядок принятия судебного решения.

Давая юридическую оценку содеянному, суд полагает, что действия подсудимого органами предварительного расследования квалифицированы правильно по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Суд из объёма предъявленного ФИО2 обвинения исключает квалифицирующий признак «приобретение», поскольку стороной обвинения не представлено достаточных и убедительных доказательств совершения подсудимым вышеуказанных действий, а именно, не установлены место, время, лица, у которых ФИО2 приобретал немаркированную продукцию, т.е. обстоятельства приобретения такой продукции в предъявленном подсудимому обвинении не сформулированы и не приведены.

Указанные изменения обвинения подсудимого и переквалификация его действий не требуют прекращения особого порядка судебного разбирательства, поскольку для этого не требуется исследование собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

При определении размера и вида наказания, суд с учетом требований ст. 60 УК РФ принимает во внимание конкретные обстоятельства уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также на достижение иных целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

Подсудимый вину в совершении преступления признал, раскаялся в содеянном, написал явку с повинной. 

Вышеуказанные обстоятельства, а также наличие 2 малолетних детей в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО2.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, в ходе рассмотрения настоящего уголовного дела не установлено.

Суд также принимает во внимание, что в соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым относится к категории тяжких.

Кроме того, ФИО2 участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, социально обустроен, ранее не судим, на учетах в БУЗОО «Наркологический диспансер» и БУЗОО «КПБ им ФИО10» не состоит. 

На основании изложенного суд приходит к выводу, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы. Вместе с тем, исправление подсудимого в данном случае может быть достигнуто без изоляции от общества, и к назначенному наказанию возможно применить правила ст. 73 УК РФ, назначив испытательный срок с возложением на него исполнения ряда определенных обязательств. 

Учитывая, что подсудимым совершено преступление, относящееся к категории тяжких, суд считает, что испытательный срок должен быть длительным.

Кроме того, принимая во внимание обстоятельства преступления, связанного с извлечением материальной выгоды, суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа в сумме 100 000 рублей.

При этом суд не усматривает оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления. 

Основания для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ нет, так как каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется. 

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в силу пункта 10 статьи 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ основное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав его в данный период: 1) в течение 1 месяца встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства; 2) не менять постоянного места жительства, работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; 3) периодически, в установленные должностным лицом специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных дни, являться в указанный орган на регистрационные отметки.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественными доказательствами по делу распорядится следующим образом:

- денежные средства в сумме 231 000 рублей купюрами номиналом 5000 рублей в количестве 40 шт., купюрами номиналом 1000 рублей в количестве 31 шт., возвращенные под расписку свидетелю ФИО8, оставить ему по принадлежности;

- денежные средства в сумме 15400 рублей купюрами номиналом 5000 рублей в количестве 1 шт., купюрами номиналом 1000 рублей в количестве 2 шт., купюрами номиналом 500 рублей в количестве 1 шт., купюрами номиналом 100 рублей в количестве 66 шт., купюрами номиналом 50 рублей в количестве 26 шт., переданные в бухгалтерию УМВД России по г. Омску для зачисления на текущий счет по учету средств, поступающих во временное распоряжение, - вернуть по принадлежности ФИО2;

- оптический (компакт) диск бело-зеленого цвета типа «DVD-R», объемом 4,7 GB согласно спецификации компакт диска, обозначенной на его рабочей поверхности, торговой марки «SmartTrack», имеющий идентификационный номер № с пояснительной надписью «ОЭБиПК рег. № 21с от 03.03.17 секретно экз. №1» и «159с от 01.03.17 секретно экз. 1», оптический (компакт) диск бело-зеленого цвета типа «DVD-R», объемом 4,7 GB согласно спецификации компакт диска, обозначенной на его рабочей поверхности, торговой марки «SmartTrack», имеющий идентификационный номер № с пояснительной надписью «ОЭБиПК рег. № 20с от 03.03.17 секретно экз. №1» и «158с от 01.03.17 секретно экз. 1», хранить в материалах уголовного дела;

- 160 бутылок водки «Хортиця», объемом 0,5 л.; 228 бутылок водки «Талка», объемом 0,5 л.; 420 бутылок водки «Реал люкс», объемом 0,5 л.; 60 бутылок водки «Беленькая», объемом 0,5 л.; 240 бутылок водки «Finskaya», объемом 0,5 л.; 360 бутылок водки «Parlament», объемом 0,5 л.; 60 бутылок водки «Svedka», объемом 0,5 л.; 60 бутылок коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 л.; 300 пачек сигарет «Петр I»; 90 пачек сигарет «Bond»; 20 пачек сигарет «Максим»; 30 пачек сигарет «Ecce»; 30 пачек сигарет «Винстон»; 60 пачек сигарет «Стайл»; 80 пачек сигарет «LD»; 120 пачек сигарет «Fast»; 70 пачек сигарет «Credo»; 80 пачек сигарет «Bond Compact»; 350 пачек сигарет «Казахстан»; 20 пачек сигарет «Camel»; 1400 бутылок водки «Царская охота», объемом 0,5 л.; 1000 бутылок коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 л.; 2500 пачек сигарет «Fast», помещенные на хранение в складское помещение по адресу: 

<

адрес>, - подлежат конфискации для направления на уничтожение в соответствии с Постановлением от 28 сентября 2015 г. № 1027 «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Куйбышевский районный суд г. Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с приглашением защитника самостоятельно либо ходатайствовать о назначении защитника судом апелляционной инстанции.

В соответствии с частью 7 статьи 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на него свои замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

приговор вступил в силу 06 марта 2018